
Diário da República, 2.ª série — N.º 108 — 5 de Junho de 2008  25065

 Direcção-Geral das Actividades Económicas

Despacho n.º 15632/2008
Considerando a necessidade e urgência de desenvolver e executar 

acções, no âmbito das competências atribuídas à DGAE, respeitantes 
aos sectores do turismo e actividades de serviços, e acompanhar desig-
nadamente a formação e evolução dos preços, bem como assegurar a 
execução dos regimes legais em vigor, desenvolvendo as negociações 
das respectivas convenções;

Tendo presente que se encontra vago o cargo de Chefe de Divisão das 
Actividades e Empresas de Serviços, criada na Direcção de Serviços do 
Turismo e das Empresas de Serviços (DSTES) na previsão da alínea f) 
do n.º 1, do Despacho n.º 16 986/2007, publicado na 2.ª Série n.º 148, 
de 2 de Agosto;

Nos termos e para os efeitos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de Janeiro, alterada pelo artigo 2.º da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, 
até estar concluído o processo de recrutamento, selecção e provimento 
dos cargos de direcção intermédia de 2.º grau, nos termos do disposto 
nos artigos 20.º e 21.º do mesmo diploma, procedo à urgente nomeação, 
em regime de substituição, da licenciada Paula Cristina Duarte Torre do 
Vale Ribeiro e de Sequeira Mateus para o cargo de Chefe de Divisão 
das Actividades e Empresas de Serviços, a qual preenche os requisitos 
legais e perfil profissional adequado, evidenciado na nota curricular em 
anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

O presente despacho produz efeitos a 2 de Maio de 2008.
12 de Maio de 2008. — Director -Geral, Mário Lobo.

Síntese curricular
Identificação
Nome: Paula Cristina Duarte Tôrre do Vale Ribeiro e de Sequeira-

-Mateus
Data de Nascimento: 13 de Fevereiro de 1967.

Formação Académica:
2004 -2007: MA in Competition and Regulation Policy, University 

of East Anglia, Norwich, Reino Unido. Fase curricular concluída com 
sucesso e a que equivale o título de pós -graduação. Dissertação conclu-
ída — aguarda nota final com vista a obtenção de grau de Master.

1986 -1992: Licenciatura em Economia — área de Política Económica 
e Planeamento — Instituto Superior de Economia e Gestão, Universidade 
Técnica de Lisboa.

Actividade Profissional:
Técnica superior principal do Quadro da extinta Direcção -Geral 

da Concorrência e Preços, exercendo funções actualmente na Direc-
ção de Serviços do Turismo e das Empresas de Serviços (DSTES) da 
Direcção -Geral das Actividades Económicas, Ministério da Economia 
e da Inovação.

2007 -: Participação em trabalhos realizados ao nível da DS no âmbito 
da Directiva Serviços — screening das actividades regulamentadas; 
elaboração de pareceres relativos a regulamentação sectorial (e.g. restau-
ração e bebidas); tarefas de implementação de diplomas legais publicados 
recentemente, i.e. prestação de esclarecimentos a agentes económicos, 
associações empresariais e Organismos públicos; elaboração de estudos 
sectoriais (vídeo)

1993 -2001: elaboração de estudos sectoriais, o estudo de casos e a 
elaboração de informações tendo em vista a tomada de decisão superior 
em matéria de política da concorrência e da regulação.

Política de regulação: análise e negociação das propostas de convenção 
de preços apresentada pelas empresas prestadoras do serviço de trans-
porte de táxi e de abastecimento de gás de cidade e electricidade.

Representação da ex -DGCeP em reuniões internacionais:
1993: Ingresso na carreira técnica superior em Julho, na extinta 

Direcção -Geral de Concorrência e Preços

Formação Profissional:
2004: Curso em Industrial Organisation & Competition Policy, Julho-

-Agosto, The London School of Economics and Political Science, Lon-
dres, Reino Unido.

2002 -2003: curso de Língua Inglesa — nível Certificate in Advanced 
English, The British Council, Varsóvia, Polónia.

2002: First Certificate in English, The British Council, Varsóvia, 
Polónia.

1995 -1996: “O Direito da Concorrência”, cadeira do curso de pós-
-graduação em Estudos Europeus do Instituto de Estudos Europeus da 
Universidade Lusíada, Lisboa.

1994: “A Fiscalidade Europeia e o Mercado Único”, Instituto Nacional 
de Administração, Oeiras.

1993: “Estrutura e Funcionamento das Instituições Comunitárias e 
Aspectos Fundamentais do Direito Comunitário”, Sindicato dos Quadros 
Técnicos do Estado, Lisboa. 

 Direcção-Geral de Energia e Geologia

Aviso n.º 17387/2008
Faz -se público, nos termos e para efeitos do n.º 1 do artigo 6.º do 

Decreto -Lei n.º 88/90 de 16 de Março, que Colt Resources INC, requereu 
a atribuição de direitos de prospecção e pesquisa de depósitos minerais 
de bário, chumbo, cobalto, cobre, estanho, ferro, manganês, níquel, ouro, 
prata, zinco e pirites, numa área localizada nos concelhos de Alcácer do 
Sal, Grândola e Ferreira do Alentejo, delimitada pela poligonal cujos 
vértices se indicam seguidamente, em coordenadas Hayford -Gauss, 
referidas ao Ponto Central:

Área total do pedido: 360,463 Km2 

Vértices Meridiana (m) Perpendicular (m)

A — 52216  -155081
B — 37855  -155081
C — 35650  -155100
D — 34700  -157600
E — 34000  -161800
F — 17527  -172763
G — 12835  -180419
H — 20000  -179400
I — 20000  -174589
J — 28794  -171767
K — 33895  -169164
L — 52216  -168432

 Convidam -se todos os interessados a apresentar reclamações, por 
escrito e devidamente fundamentadas, no prazo de 30 dias a contar da 
data da publicação do presente Aviso.

O pedido está patente para consulta, dentro das horas de expediente, 
na Direcção de Serviços de Minas e Pedreiras da Direcção -Geral de 
Energia e Geologia, na Av. 5 de Outubro, 87, 5.º andar, 1069 -039 Lisboa, 
entidade para quem devem ser remetidas as reclamações.

30 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Carlos A. A. Ca-
xaria.

1203521901176 

 Despacho n.º 15633/2008
O Decreto -Lei n.º 139/2007, de 27 de Abril, aprovou a orgânica da 

Direcção -Geral de Energia e Geologia (DGEG), no desenvolvimento 
do qual foram fixadas, pela Portaria n.º 535/2007, de 30 de Abril, a 
estrutura nuclear dos serviços e as competências das respectivas uni-
dades orgânicas.

Torna -se agora necessário, de modo a garantir o normal funcionamento 
dos serviços e a consolidação do novo modelo organizacional, proceder 
à nomeação de dirigentes, em regime de substituição, nos termos e para 
os efeitos do artigo 27.º da lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção 
dada pela lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, até estar concluído o pro-
cesso de recrutamento, selecção e provimento dos cargos de direcção 
intermédia de 1° grau, nos termos do disposto nos artigos 20.º e 21.º 
do mesmo diploma.

Assim, determino:
1 — É nomeado, em regime de substituição, para o cargo de direcção 

intermédia de 1.º grau, nos termos do artigo 27.º da lei n.º 2/2004, de 15 
de Janeiro, conjugado com a alínea c) do n.º 1 do artigo 25.º da mesma 
Lei, na redacção dada pela lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, atento o 
disposto no artigo 1.º da Portaria n.º 535/2007, de 30 de Abril, o licen-
ciado José Francisco Alcântara da Cruz para a Direcção de Serviços de 
Recursos Hidrogeológicos, Geotérmicos e Petróleo, o qual preenche os 
requisitos legais e detém o perfil profissional adequado, evidenciado 
na nota curricular em anexo ao presente despacho, do qual faz parte 
integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Agosto de 
2007

29 de Abril de 2008. — O Subdirector -Geral, Carlos Augusto Amaro 
Caxaria.




